econômica, bem como ampla publicidade e motivação dos atos administrativos;

Considerando que o Processo Administrativo nº 5191/2025 resultou na 
Dispensa de Licitação nº 04/2026 e na celebração do Contrato nº 14/2026 com a empresa R&J 
Consultoria e Assessoria Pública Eireli, no valor de R$ 13.860,00 (treze mil, oitocentos e sessenta 
reais), pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado;

Considerando que a Câmara Municipal de Pirassununga, contratou a mesma 
empresa através do Processo de Licitação nº 96/2024 – Inexigibilidade – Contrato nº 01/2025, para 
serviço especializado de assessoramento técnico para o fechamento contábil e financeiro do 
exercício de 2024, pelo valor global de R$ 3.850,00 (três mil, oitocentos e cinquenta reais), com 
vigência de 60 (sessenta) dias;

Considerando a expressiva discrepância entre os valores contratados pelo 
Poder Executivo (R$ 13.860,00) e pelo Poder Legislativo (R$ 3.850,00), para objeto aparentemente 
semelhante, bem como a contratação de mais uma consultoria externa pelo Município, mesmo

[...]

abrangendo áreas financeiras, contábeis, orçamentárias, recursos humanos, licitações, contratos 
administrativos, controle interno, Tribunal de Contas, entre outras;

Considerando que o valor estimado da referida contratação é de 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais) mensais, totalizando R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil 
reais) para o período de 05 (cinco) anos, contemplando serviços que incluem consultoria contábil e 
financeira  

Considerando a possível sobreposição ou correlação entre os objetos 
contratados, especialmente na área contábil e financeira, o que demanda esclarecimentos quanto à

[...]

C) Esclarecer, de forma objetiva, detalhada e devidamente fundamentada, quais 
fatores técnicos, quantitativos, operacionais ou de grau de complexidade diferenciam o objeto contratado 
pelo Poder Executivo, no valor de R$ 13.860,00, daquele contratado pela Câmara Municipal, no valor de 
R$ 3.850,00 (três mil, oitocentos e cinquenta reais), justificando a expressiva discrepância entre as 
contratações firmadas com a mesma empresa para serviços aparentemente similares.

D) Informar se o Município dispõe de equipe contábil própria apta à realização do 
fechamento do balanço do exercício de 2025, detalhando o quadro funcional atualmente existente na